«Quod si in quiete nocturna uinculis adhuc corporeis inhaerentes et quasi in carceraria religatae claustra membrorum possunt tamen animae altiora et discreta perspicere, quanto magis spectant haec, cum iam puro aetherioque sensu nulla corporeae labis impedimenta patiuntur... *Petamus ad illam redire patriam et naturalem domum*. In hac enim terra aduenae sumus atque peregrini; remigrandum eo, unde descendimus»¹¹⁵.

113. APVL., *Metam.* XI 15, 1.

114. APVL., *De Platone* II 18, 245.

115. AMBROS., *De excessu fratris* I 73, 1; II 33, 9.

La idea de la patria verdadera y natural del hombre, frente a esta otra morada transitoria a que se ve sujeto mientras vive en el mundo, también la encontramos en los grandes pensadores de la antigüedad. Según se desprende de un texto de san Agustín, precisamente el final del libro de Cicerón a que nos hemos referido más arriba, *Hortensius*, contenía una invitación inequívoca a recibir serena y alegremente la muerte que comportaba la entrada en la morada feliz cuyas puertas se habían ido abriendo mediante el estudio de la filosofía. Nos encontraríamos, en definitiva, según las palabras de Agustín, ante una alabanza clara y terminante de la vida o filosofía contemplativa. He aquí el texto del *De Trinitate* XIV 19, 26:

«Hanc contemplatiuam sapientiam Cicero commendans in fine dialogi Hortensii: *Quae nobis, inquit, dies noctesque considerantibus acuentibusque intelligentiam quae est mentis acies, cauentibusque ne quando illa hebescat, id est in philosophia uiuentibus, magna spes est; aut si hoc quo sentimus et sapimus mortale et caducum est, iucundum nobis perfunctis muneribus humanis occasum, neque molestam extinctionem et quasi quietem uitae fore; aut si, ut antiquis philosophis, iisque maximis longeque clarissimis placuit, aeternos animos ac diuinos habemus, sic existimandum est, quo magis hi fuerint semper in suo cursu, id est ratione et inuestigandi cupiditate, et quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum uitiiis et erroribus, hoc eis faciliorem adscensum et reditum in caelum fore.* Deinde addens hanc ipsam clausulam repetendoque sermonem finiens: *Quapropter, inquit, ut aliquando terminetur oratio, si aut extingui tranquille uolumus, cum in his artibus uixerimus, aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare, in his studiis nobis omnis opera et cura ponenda est.*».

El filósofo se ve recompensado, en su esfuerzo por alcanzar la *beatam uitam*, ya porque la muerte le conducirá a un descanso dulce y perpetuo, ya porque al ser el alma inmortal ve asegurado el retorno a la inmortalidad. Y como quiera que toda la vida del filósofo no es más que una preparación a la muerte o a la vida en el más allá, se impone el esfuerzo constante en liberar al espíritu de la influencia del cuerpo, mediante la lucha contra los deseos y las pasiones de la carne. Estas dos hipótesis las encontramos expuestas por el mismo Cicerón en las *Tusculanas* ¹¹⁶.